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"אני לא יכולה לשכוח את הסיפור הזה, הוא נחרט בי", מספרת עפרה ישראלי, מנהלת תוכנית "הקשר

הרב־דורי" שתכליתה איחוד אמיתי ואותנטי בין תלמידי תיכון לבני ובנות הדור השלישי. היא היתה אז

עדיין מדריכה בתוכנית ועבדה עם תלמידי חינוך מיוחד במזכרת בתיה. "באותו בוקר הגיעו אזרחים

ותיקים לבית הספר, שהתגייסו אל התוכנית בכל מאודם", נזכרת ישראלי. "הם המשיכו לכיתה למפגש

פתיחה עם התלמידים, ובאופן כמעט אינטואיטיבי כל אחד התחבר לנער או לנערה והם התחילו לדבר.

"המפגש הראשון הגיע לסיומו ואחת התלמידות התחילה לבכות. כשניגשתי לשאול אותה מה קרה, היא

אמרה לי כי לא סיימה לחלוק עם האישה המבוגרת את כל מה שרצתה", היא מספרת. "בכיתת חינוך

מיוחד, שבה הרבה תלמידים סגורים בתוך הקונכייה שלהם, זה היה מאוד מרגש. נוצר איזה חיבור מיידי

בין התלמידה לאותה אזרחית ותיקה שהיתה בעברה מעצבת אופנה".

כשהתוכנית, שאורכה 14 מפגשים, הסתיימה, התקשרה אל ישראלי המורה של אותה כיתה וסיפרה לה

שבין האישה לנערה נוצר קשר משמעותי, ובחג פורים אותה אישה אף תפרה לה תחפושת. במפגש

המסכם של הפרויקט, ישראלי מצאה את אותה נערה, שבאה מרקע קשה ובית הרוס, תקשורתית

ומחויכת. "האישה הזו הפכה למנטורית שלי", הסגירה בפניה.

כבר 23 שנה שנוצרים חיבורים ייחודיים במסגרת "הקשר הרב־דורי" בהובלת המשרד לשוויון חברתי

ובשיתוף משרד החינוך ו"אנו", מוזיאון העם היהודי, בו נמצאת מנהלת הקשר. "אני מכורה לתוכנית

ברמות קשות", מכריזה ישראלי. אפשר להבין אותה; בתקופה שבה לא ניתן להתעלם מחולשתה

המתסכלת של מערכת החינוך ובאקלים אלים ומפולג, מעודד להיתקל בפרויקט כזה.

"כל בית ספר יכול לבחור לקחת חלק בתוכנית, שמתאימה לכיתות ה' ומעלה", מסבירה ישראלי איך זה

עובד, "ואז אנחנו שולחים מדריכה שעוזרת לבנות סדרת מפגשים ייחודית". יש בתי ספר שבוחרים

"אחותי היתה קרובה לבן גוריון, ופולה
לא התלהבה מזה"

מעל לשני עשורים שתוכנית "הקשר הרב־דורי" במוזיאון העם היהודי
מחברת בין תלמידי תיכון לבני הדור השלישי. עפרה ישראלי, מנהלת
הפרויקט, מספרת על קשרים מיוחדים שנוצרים ועל סיפורים מרתקים

שייתכן שלא היו יוצאים לאור לעולם, אלמלא המפגשים הללו

נטע הלפרין
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'להלביש' את התוכנית על שיעור כלשהו, תיאטרון או קולנוע, למשל, ואז עובדים על הצגה, תערוכה או

סרט דוקומנטרי. יש כיתות שבמסגרת התוכנית עובדות על עבודת שורשים, ויש תלמידי תיכון שבוחרים

ב'קשר הרב־דורי' כחלק מהמעורבות החברתית שלהם. "האפשרויות הן רבות, והתוכנית מאוד גמישה

ומתאימה את עצמה".

לאחר שבוחרים את הפורמט, בית הספר מחליט האם אותם אזרחים ותיקים יהיו סבא וסבתא של

התלמידים, מבוגרים מהקהילה, מבית דיור מוגן או מעון יום הסמוך לבית הספר. לפעמים זה מודל

משולב. "אני בעד לאפשר לילד לבחור את המבוגר שהוא מחובר אליו", מדגישה ישראלי.

הילדים עוברים הכנה כלשהי לקראת סדרה ממושכת של מפגשים?

"ההכנה של התלמיד היא חלק בלתי נפרד מהתוכנית. לפני שפוגשים את המבוגר אנחנו דנים

בסטריאוטיפים על הגיל השלישי, מה זה אומר להיות מנחה ואילו כישורים צריך לשם כך. אנחנו מציגים

בפניהם את הסילבוס, מדברים איתם על מהו ראיון ואיך מתכוננים אליו, עושים סימולציות ומדברים על

התמודדות במצבי לחץ".

מחקרים רבים ברחבי העולם ב-40 השנים האחרונות מצביעים על עלייה ביוזמות בין־דוריות, בבתי ספר

ומחוצה להם, ועל היתרונות הגלומים במפגשים הללו עבור האזרחים הוותיקים ועבור בני הדור הצעיר:

חלק מהמחקרים הדגישו את חיזוק הביטחון העצמי, הגישה החיובית ותחושת המסוגלות בקרב ילדים,

וחלק הדגישו שיפור בבריאות הפיזית והנפשית בקרב מבוגרים.

"בתי ספר הבינו שכניסה של בני הגיל לשלישי לשטחם משנה את האקלים הבית ספרי, רק שלא ידענו

עד כמה", מודה ישראלי. "את צריכה לראות איך התלמידים מחכים להם בשער, איך הם מלווים אותם

במסדרון, הולכים בקצב שלהם. כשהם באים לביקור במוזיאון אני רואה איך הם עוזרים למבוגרים

במדרגות, מחזיקים להם את התיק. ומה אנחנו רוצים מהילדים שלנו? את זה בדיוק.

"ילד שלוקח חלק בתוכנית לומד לקבל את האחר", ממשיכה ישראלי, "גם אם האחר זה סבא וסבתא

שלו. הוא לומד להקשיב כי הוא נדרש להיות מנחה, לשאול שאלות, לראיין אדם מבוגר - ואז להפוך את

כל זה לתבנית סיפורית. המבוגרים מביאים תעודות או מסמכים מהעבר והילד לומד להוציא

אינפורמציה, לעשות מחקר. העבודה על הפרויקטים שלהם מובילה אותם לרכוש מיומנויות פדגוגיות,

אבל באופן טבעי, בלי לדבר על זה".

"הן התחבקו ובכו"
"אחרי שכבר חשבתי שזהו, הילדים האלה גרמו לי להרגיש שיש לי עוד מה לעשות בחיים", אומרת

עליזה כהן דורס, שכתבה בעזרת תלמיד שצוות לה ספר על אחותה שנפטרה ונמצא כיום בבית

התפוצות. "בעזרתו הצלחתי להנציח את אחותי שלא השאירה ילדים אחריה, והרגשתי סיפוק לעשות

בגילי דברים שאף פעם לא עשיתי".

https://news.stanford.edu/2016/09/08/older-people-offer-resource-children-need-stanford-report-says/
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בנוסף לעמדת המראיין, הילדים מסייעים למבוגרים בשלל נושאים דיגיטליים: הם מלמדים אותם

להשתמש בטכנולוגיה, עוזרים להם להיכנס לאתרים, להנפיק כרטיס אזרח ותיק או להוריד אפליקציות

שמסייעות להם לממש את זכויותיהם ולפתוח קבוצה בוואטסאפ.

החיבורים שנוצרים במסגרת הפרויקט הם לא רק בין הנערים למבוגרים, אלה גם בינם לבין עצמם. כך,

בעזרת חפץ זהה שהביאו לאחד המפגשים, גילו שתי נערות במפתיע שהן קרובות משפחה. במקרה

אחר, אישה שלבשה בילדותה שמלה של "משכית" לטקס סיום בית הספר גילתה שתופרת השמלה בין

משתתפות התוכנית. "הן התחבקו ובכו", מספרת ישראלי.

"אני חושבת שחיבורים כמו אלה שקורים אצלנו לא יכולים להגיע לידיעת הציבור בדרך אחרת. לא בכל

סיפור יש פיקנטריה, אבל כשילד, ביחד עם סבא או סבתא שלו, לוקחים חלק בתוכנית, זה מעורר משהו

משפחתי. למשל, היה תלמיד שסבא שלו נפטר במהלך התוכנית והוא היה כל כך גאה שלפחות הוא

הספיק לשמוע את הסיפור שלו". בנוסף, לפעמים נוצרים קשרים ושיתופי פעולה עם בתי ספר אחרים

שמשתתפים בתוכנית, כמו פרויקטים של למידה שיתופית עם בתי ספר דרוזים או בתי ספר בערים

תאומות בחו"ל.

ראיתי שאחת המשתתפות בסיור במוזיאון החזיקה תמונה גדולה שהביאה מהבית.

"זה נכון, אנשים פותחים אלבומים ובאים למוזיאון עם חפצים חשובים. זו השקעה רגשית. בסוף,

השתתפות בפרויקט כזה נוגעת במשפחתיות. לא פעם הורים של תלמידים מספרים לי על סיפור

שהסבא או הסבתא נמנעו מלספר - עד שהם נכנסו לפרויקט ונוצר שיח משמעותי עם הנכד. אחרי כל

השנים האלה הם מרשים לעצמם לדבר. המשפחה כולה חווה שינוי. במקרה אחר, תלמידים עזרו

למשתתף ערירי לאתר את הקבר של אבא שלו בירושלים - והלכו איתו לשם. בסוף, כשאני שואלת אילו

ערכים אנחנו רוצים להקנות לתלמידים, אלה הערכים בדיוק - שיראו את האחר ויהיו בני אדם".

מרומן עם בן גוריון, דרך הקמת נעלי "נמרוד", עבור במורתו האהובה של חתן פרס ראש

הממשלה ועד עיתונאי "הארץ" שעלה ארצה עם חבורת הסופרים העבריים, שוחחתי עם

ארבעה ממשתתפי וממשתתפות התוכנית שחלקו סיפורים במסגרתה:

מכתבה של שמעונה ליפשיץ שהשתתפה בפרויקט לפני כשנה עם נכדתה מעין מלוכנה מקפל בתוכו

סיפור יוצא דופן. היא מספרת על תמונה שקיבלה אמה, אנה (אני) קלפהולץ מראש הממשלה הראשון

דוד בן גוריון, שחתם: "לאני, מדוד". בתמונה הם יושבים בבית קפה ביחד עם אחותה, רגעה קלפהולץ.

השתיים נולדו בגליציה, ולמרות האנטישמיות התקבלו ללימודים בווינה. אנה למדה ארכיטקטורה ורגעה

למדה רפואה. הן היו פעילות בולטות בתנועת הנוער בלאו־וייס והשתתפו בקונגרסים שונים, וכך

התוודעו אל מנהיגי הציונות.
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"מלבד בן גוריון, אני ורגעה היינו מיודדות עם משה שרת, דב הוז וחיים ארלוזורוב", מספרת ליפשיץ.

"רגעה גם שימשה כאשת הקשר בין דוד גולומב שנרדף על ידי האנגלים, לבין אשתו עדה שור, אחותו

של משה שרת. בשלב מסוים אף ניצת בינה לבין גוריון רומן קצר (שמוזכר בביוגרפיה "קנאת דוד: חיי

דוד בן-גוריון" מאת שבתי טבת). "רגעה היתה מאוד קרובה לדוד ופולה לא כל כך התלהבה מהרעיון

הזה", אומרת ליפשיץ.

האחיות סיימו את לימודיהן בווינה ב-1935, עלו ארצה והשתקעו בחיפה. אנה, שפועלה כארכיטקטית

הונצח בספר "בונות ארץ חדשה" מאת סיגל דוידי, עבדה במחלקת תכנון העיר בעיריית חיפה ואז

הכירה את בעלה, אביה של שמעונה ליפשיץ, שהתגייס לאצ"ל ואף ישב במשך שנה בבית הסוהר.

"ההורים שלי היו בשני הקצוות מבחינה פוליטית, ובסוף החליטו שלא יהיו ויכוחים פוליטיים בבית".

רגעה עבדה כרופאת משפחה בקופת חולים, ונולדו לה בן ובת. "בתור ילדה הייתי מורגלת בנוכחותם

של כל מיני אנשים ידועים, אבל לא כל כך התעניינתי בסיפורי העבר", מודה ליפשיץ. "טוב שנשארו

המסמכים והתמונות, שיוכלו לעבור אל הנכדים".

את אחת התמונות המרשימות ביותר בפרויקט, מסרה חנה לברון לנכדה איל נגר. לברון היא נכדתו של

העיתונאי, הפובליציסט והמתרגם אהרן (רבינוביץ') ליטאי, חבר מערכת "הארץ" בין השנים -1921

1952. בתמונה, שצולמה באודסה, נראה ליטאי לצד גדולי הספרות העברית דאז, בהם מנדלי מוכר

ספרים, חיים נחמן ביאליק, אחד העם, משה לייב לילינבלום ואחרים.

ליטאי נולד בעיירה שהיתה בשטח האימפריה הרוסית (כיום בשטח בלארוס) והיה נער סקרן ושקדן.

בימים בילה בבית המדרש, ואת הלילות הקדיש להיסטוריה, שפות ומדעים. בגיל 17 יצא לבדו לאודסה,

שנחשבה אז למרכז תוסס ושוקק של תרבות וספרות יהודית, במסע שנמשך כשלוש שנים כיוון שלא

היה לו מספיק כסף להגיע למחוז חפצו.

בדרכים הוא עבד כמורה פרטי, כשהגיע לאודסה למד לימודי הוראה. בסופם הוא ניגש לבחינה בפני

ועדת הבוחנים, שבראשה עמד מנדלי מוכר ספרים. מנדלי התרשם מהצעיר הידען והזמין אותו לבקר

אצלו בשבתות - שם פגש ליטאי את גדולי הסופרים והוא הפך להיות הצעיר שבחבורת הסופרים

העבריים באודסה.

אך על אף החברותא המשובחת, ולמרות הסיפוק ששאב ליטאי מפעילותו כמורה ופובליציסט, המציאות

באוקראינה שתחת האימפריה הרוסית היתה קשה וכללה שחיתות שלטונית, מצב כלכלי ירוד ושלילת

זכויות הפרט - על אחת כמה וכמה עבור פעילים ציוניים שנאסר עליהם לכתוב בעברית.

ביוני 1921 קיבל ביאליק רישיון מהשלטון המרכזי במוסקבה לצאת מאוקראינה ואישור לקחת איתו עשר

משפחות של סופרים עבריים - בהן בחר את משפחתו של אהרן ליטאי. בתקופה בה אפילו נסיעה

מאודסה למוסקבה היתה אסורה (אלא אם מדובר בקומוניסט או בפקיד גבוה) קשה לשער עד כמה
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נפתל ורב תהפוכות היה המסע. הם נאלצו למשכן את כל חפציהם והפליגו בספינת קיטור קטנה

לקושטא שבטורקיה. הם התמודדו עם רעב וצמא קשים אך לא הפסיקו לקוות - עד הגעתם ארצה

באוגוסט אותה שנה.

ליטאי עבד כחבר מערכת ב"הארץ" עד סמוך לפטירתו. בנו מיכאל, אביה של חנה לברון, למד בגימנסיה

הרצליה, היה חבר בהגנה, שירת בצה"ל ולימים נודע כאלוף מיכאל בן גל. ב-1980 זכה לתואר יקיר

העיר תל אביב.

כשצפי הלפרין מתל אביב השתתפה בתוכנית הקשר הרב דורי יחד עם נכדה, מתן שרף, היא סיפרה על

אביה, קלמן רוזנבליט, סנדלר שעלה לארץ מהולנד והביא איתו באונייה נפרדת את מכונות ייצור

הנעליים שלו. "סבי, צבי רוזנבליט, הקים בשנות ה-20 בית מלאכה לייצור נעליים בהולנד, וכשסבא

קלמן עלה עם אמא שלי ארצה, ב-1933, הוא העביר את בית המלאכה ארצה ופתח אותו מחדש ברחוב

דיזנגוף בתל אביב". הוא החליט לקרוא לחברה "נמרוד", על שם הגיבור התנ"כי, שהפכה ברבות

השנים לאחד ממותגי הנעליים הפופולריים ביותר בארץ.

"הם הגיעו לארץ וחשבו, מה ינעלו כאן בעצם? בהולנד הם יצרו נעליים סגורות, וכאן - קיץ. יוסף בן

ארצי, דודי, הוא זה שעלה על הרעיון". הלפרין עוד זוכרת את התור לחנות שהשתרך לאורך הרחוב

המפורסם. "שלא כמו היום, בעבר היו קונים נעליים פעמיים בשנה. ותמיד לפני פסח אפשר היה לראות

תור שהתחיל מהחנות ונמשך ונמשך; הרי עד שהקימו את נעלי 'גלי', לא היתה לנו תחרות", היא

מספרת.

הלפרין מספקת פרט נוסף ומפתיע - ההשפעה ההודית על המותג המפורסם. "אחד הדודים שלי היה

נשוי לאישה ילידת הודו, והיה לה טעם נפלא. היא היתה מביאה סנדלים מהודו ובהשראתם היו

מעצבים סנדלים למותג. כך, לצד הסנדלים התנ"כיים היו גם סנדלים שהיו חיקוי הודי". ברבות השנים

חלו שינויים מפליגים ב"נמרוד": מפעלי הייצור הועתקו להודו, החנות בדיזנגוף נסגרה והיום המותג

ממוקד בעיקר בנעלי ילדים.

כשהמשורר וחתן פרס ראש הממשלה, יוסף עזור, ביקר במאגר סיפורי המורשת של תכנית הקשר הרב

דורי, הוא הופתע למצוא בו טקסט על צפרירה עזריאלי, מורתו האהובה. מי שצירפה את הסיפור

המשפחתי למאגר היתה בתה, שרה חביבי, מורה לאמנות שהשתתפה בתוכנית בשנת 2018 בבית

הספר שז"ר בחולון.

חביבי נולדה בשנת 1948 וגדלה במושב רמת צבי. בשנים הראשונות, כתבה, לא היו מים זורמים

וחשמל, ולא היה כביש גישה סלול אל המושב. היא סיפרה על אמה, שהיתה מורתם של הילדים בבית

הספר במושב, ועל היצירתיות שנדרשה לה כדי לתפור תחפושות, להכין כרטיסי ברכה או מתנות - יש

מאין.
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עזור הוסיף נדבך לסיפורה של חביבי וכתב על צפרירה, שלימדה אותו ספרות כתלמיד תיכון בעפולה.

"היא היתה מורה מסוג חריג. קולה היה חזק, קומתה נמוכה והשפעתה ענקית. למה? בזכות מעורבותה

המופלאה בהוראת הספרות".

לפני מספר שנים קראה מורתו שיר שלו שהתפרסם ב"הארץ", והזמינה אותו לבקר ברמת צבי. עזור

נסע לשם ביחד עם ילדיו, וכתב: "הגוף התכווץ אבל לא הרוח". הוא סיפר שבזכותה למד לאהוב את

דוסטויבסקי וביאליק, ובתום הביקור כתבה לו פתק: "למשפחת עזור, בבקרכם אותי, מזכרת, מצפרירה

(רמת צבי, כ"ד באב, תשס"ד).

לחצו על הפעמון לעדכונים בנושא:
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